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ABSTRAKT

Tvorba kořenového systému rostlin je důležitým ekofyziologickým a agronomickým

parametrem, a také aktuálním tématem vývojové biologie rostlin. Jeho velmi důležitou

součástí jsou postranní kořeny, které tvoří většinou hlavní část absorpčního povrchu rostliny

v rhizosféře. Jedním z mála popsaných mutantů (vyjma modelovou rostlinu Arabidopsis

thaliana) s poruchou vývoje postranních kořenů je kukuřičný (Zea mays) lrt1 (lateral

rootless 1), u něhož byla popsána chyba v iniciaci postranních kořenů v časném

postembryonálním vývoji. Naše detailní anatomicko-morfologická studie mutanta poskytuje

nový pohled na funkci genu LRT1. Zjistili jsme, že iniciace primordií u lrt1 je silně závislá

na podmínkách prostředí a struktura primordií, včetně jejich emergence a pozdějšího vývoje

je silně narušená. Naopak hlavní kořeny nevykazují tak silné ovlivnění touto mutací, ačkoliv

určité narušení bylo nalezeno v povrchových vrstvách kořenů. Ty byly spojeny s indukovanou

lignifikací, zvýšenou aktivitou peroxidázy a se změnami v pronikání látek povrchem kořene.

Změny v propustnosti povrchových vrstev nás zavedly k problematice apoplastických

bariér, která však byla řešena na tradičním a vyzkoušeném genotypu kukuřice (Z. mays)

cv. Cefran. Naše práce poskytuje unikátní pohled na tvorbu těchto bariér v rámci celého

kořenového systému a vyplňuje značnou mezeru týkající se jejich tvorby u postranních

kořenů různých řádů. Navíc na jednom místě shrnuje vliv osmi nejčastěji se

vyskytujících/experimentálně využívaných kultivačních podmínek. Ty působily výrazné

změny při utváření endodermis i exodermis. Nejvýraznější rozdíly v rámci kořenového

systému jsme pozorovali mezi krátkými postranními kořeny. Chování dlouhých větvených

postranních kořenů se nejvíce přibližuje popsaným charakteristikám hlavních kořenů.

V průběhu dizertační práce byla použita technika testů propustnosti povrchu kořenů.

Při jejím užívání jsme zjistili velkou variabilitu ve výsledcích dle typu použité sondy. Ačkoliv

je tato metodika často využívána, dosud neexistuje srovnání zabývající se určitou variabilitou

mezi výsledky jednotlivých přístupů. Proto byli vybráni zástupci nejčastěji využívaných

„apoplastických sond“ a sledováno jejich chování současně ve dvou různých rostlinných

druzích s odlišně propustnými povrchovými vrstvami. Dosažené výsledky byly porovnány

a diskutovány s výstupy ostatních prací. Výsledky ukazují na výrazný vliv rostlinného druhu,

použité koncentrace, délce aplikace a individuálních vlastností použitých sond. Diskutována

byla vhodnost jejich využití a omezení z pohledu apoplastického transportu.
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ABSTRACT

The formation of plant root system is an important ecophysiological and agronomical

parameter and also an actual topic of developmental plant biology. Lateral roots are its very

important part which creates majority of the main absorbent portion of the plant surface in the

rhizosphere. One of the few described mutants (except the model plant Arabidopsis thaliana)

with impaired development of lateral roots in early postembryonic development is maize (Zea

mays) mutant lrt1 (lateral rootless 1). Our detailed anatomical-morphological study of lrt1

provides new insight into LRT1 gene function. We found out that initiation of lrt1 primordia

takes place and is strongly dependent on environmental conditions. The structure

of primordia, also their emergence and later development is strongly affected. On the

contrary, the main roots do not show so strong influence by this mutation, although some

disruptions were found in surface root layers. These disturbances were connected with

induced lignification, increased activity of peroxidase and with changes in permeation of root

surface.

Changes in permeability of surface layers led us to the issue of apoplastic barriers,

what was dealt to the traditional and previously tested another genotype of maize (Z. mays).

Our work provides a unique insight into the creation of these barriers not only in the context

of the whole root system but fills in a most important gap about lateral roots of different

orders. Moreover, it summarizes the influence of eight most frequently studied conditions.

These conditions caused significant changes in the formation of endodermis and exodermis.

The largest differences were observed between short lateral roots. The behavior of long

branched lateral roots was very similar to the described characteristics of main roots.

The technique of permeability tests was used during these studies. However, we found

out high variability in the results according to kind of tested apoplastic probes. Although this

method is often used, there is no comparative study dealing with some conflicting results

of some published works yet. This is the reason why we chose the most frequently used

candidates of these probes and compared their behavior on two different plant species with

differently permeable surface layers. The results were compared and discussed with the

outputs of other published work. Our results show the significant effect of plant species, used

concentration, time of penetration and individual properties of the apoplastic probe.
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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

1.1 Úvod do problematiky

Předkládaná dizertační práce se věnuje skryté části rostlin – kořenovému systému.

Půda, ve které rostlina roste, je velice heterogenní systém. Její vlastnosti a vzájemná interakce

s rostlinou modulují architekturu kořenového systému (Rich and Watt 2013), jehož

podstatnou součástí jsou postranní kořeny. Ty nesou největší podíl na příjmu vody a živin

ze substrátu a tvoří obvykle hlavní část absorpčního povrchu rostliny v rhizosféře.

Apoplastické bariéry omezují nekontrolovatelný tok látek do rostliny. Mechanismy, které

ovlivňují tvorbu postranních kořenů (Laskowski 2013; Malamy 2005) a apoplastických bariér

(Enstone et al. 2003), mají zásadní vliv i na jejich přežití v určitých stresových podmínkách,

jakými jsou např. období sucha nebo deficit živin a dovolují jim efektivně využívat a soutěžit

o půdní zdroje.

1.1.1 Vznik a vývoj postranních kořenů

Postranní kořeny vznikají obvykle postembryonálně, v tzv. diferenciační zóně

rodičovského kořene, v relativně velké vzdálenosti od apikálního meristému (Dubrovsky et al.

2000; Esau 1965; Laskowski et al. 1995; Tian et al. 2014). Tato vzdálenost se liší dle

rostlinného druhu, ale i rychlosti růstu, a je silně ovlivněná vnějším prostředím

(Ploshchinskaya et al. 2002; Soukup et al. 2002). U semenných rostlin se zakládají endogenně

v pericyklu, vrchní vrstvě středního válce. Převážně u jednoděložných rostlin, zejména pak

u trav jako kukuřice (Zea mays) či rýže (Oryza sativa), vznikají přesně organizovaným

dělením určitého počtu zakladatelských buněk ležících na floémových pólech (Bell and

McCully 1970; Jansen et al. 2012). Následné primordium se vytváří v určité minimální

vzdálenosti od posledního vytvořeného primordia blíže apexu hlavního kořene, tedy

v tzv. akropetální sekvenci (Dubrovsky et al. 2006). Ačkoliv mnoho prací dokumentovalo

časná stádia primordií mezi již vzniklými postranními kořeny (Dubrovsky et al. 2000; Shitan

et al. 2003; Vermeer et al. 2014), práce Dubrovsky et al. (2006) jasně dokázala, že alespoň

u huseníčku (Arabidopsis thaliana) zakládání primordií skutečně probíhá v akropetálním

směru, avšak kdykoliv se může vývoj primordia (iniciace, ustavení meristému či emergence)

zastavit či zbrzdit.
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Vznik postranních kořenů je regulován vnějšími a vnitřními faktory, které spolu

intereagují. Exogenní vlivy zahrnují např. dostupnost vody, přítomnost těžkých kovů,

zasolení, nabídku živin, hlavně nitráty a fosfáty a mechanické působení substrátu (Casimiro et

al. 2003; Krishnamurthy et al. 2009; Malamy 2005). Do endogenních vlivů lze zařadit

působení fytohormonů, zejména auxinu, ale také cytokininů, ethylenu, giberelinů a ABA

(Bhalerao et al. 2002; Casimiro et al. 2001; Hinchee and Rost 1986; Ivanchenko et al. 2008;

Swarup et al. 2008; Tian et al. 2014; Wightman and Thimann 1980; Zimmermann et al.

2010). Přesto, že kroku definování zakladatelských buněk bylo věnováno mnoho pozornosti

(Beeckman et al. 2001; De Smet 2012; Dubrovsky et al. 2000; Dubrovsky et al. 2008; Jansen

et al. 2012; Lavenus et al. 2013), dosud nebylo zcela objasněno, zdali vnější faktory ovlivňují

místo samotného vzniku zakladatelských buněk, nebo jsou jen schopny ovlivnit již

definovaná místa, např. urychlením, nebo naopak zpomalením/zastavením vývoje založeného

primordia (Van Norman et al. 2013).


[…]


naopak u dlouhých větvených kořenů kukuřice (Z. mays) se dostala jen do několika vrchních

vrstev. Důležitou roli zde hraje tloušťka kořene, neboť bylo zjištěno, že roztok urazil

podobnou reálnou vzdálenost (viz kap. 3.2.2). Zajímavé výsledky ukázaly berberin a PTS.

Silnější kořeny kukuřice (Z. mays) se zdají být berberinem zbarvené celé, což bylo potvrzeno

na příčných řezech (Aloni et al. 1998). Oproti tomu v tenčích postranních kořenech kukuřice

(Z. mays) prvního i druhého řádu se sonda nacházela zejména v apexu a v místech napojení

na hlavní kořen (totéž i u PTS). Naopak za špičkou barvení nebylo příliš znatelné. Toto

nerovnoměrné barvení může být způsobeno rychlejším vymytím z oblastí s většími buňkami,

popř. rychlejším rozpuštěním sraženin v případě berberinu. To naznačují i naše pozorování

z detekce tenkých kořenů kukuřice (Z. mays) barvených pouhých 10 minut pomocí berberinu,

kdy barvička byla viditelná pouze ve špičce a na bázi postranních kořenů. Nicméně

v postranních kořenech slunečnice (Helianthus annuus) byly krystaly viditelné v celé

primární kůře již po pěti minutách (Aloni et al. 1998). U rýže (O. sativa) jsme nerovnoměrné

rozložení berberinu také nezaznamenali - barvil se celý postranní kořen, vždy bez kořenové

čepičky. Podobně jako v hlavních kořenech i zde jsme občas detekovali PTS uvnitř některých

buněk zřejmě důsledkem endocytózy zmíněné v předchozí kapitole a bylo velmi obtížné

odlišit barvení od pozadí. To může být důvod, proč jsme oproti výsledkům Faiyue et al.

(2010) nepozorovali žádný PTS signál ve středním válci.
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5. ZÁVĚRY

I. Analýza kořenového systému mutanta lrt1 kukuřice (Zea mays)

 Mutace ovlivňuje celkový habitus rostlin

 Tvorba primordií u lrt1 silně závisí na podmínkách prostředí; iniciace je zpožděná,

avšak frekvence iniciačních událostí může být v pozdějších stádiích dokonce vyšší než

u původního genotypu

 Struktura primordií (včetně apikálního meristému), jejich způsob vynoření i pozdější

vývoj postranních kořenů lrt1 jsou silně narušené

 Hlavní kořeny vykazují poruchy v organizaci povrchových a podpovrchových vrstev

pletiv

 V místech s disorganizací pletiv dochází k indukovaným lignifikacím, depozici

polyfenolických látek, zvýšené aktivitě peroxidázy a ke změnám v průniku

apoplastické sondy

II. Dokumentace struktury a funkce apoplastických bariér v rámci celého kořenového

systému kukuřice (Z. mays) za různých podmínek prostředí

 Mezi jednotlivými typy kořenů nejsou významné změny v utváření endodermis;

naopak kultivační podmínky působí dosti výrazné odlišnosti, které ovlivňují nejvíce

krátké nevětvené postranní kořeny

 Exodermis se tvoří ve všech typech kořenů a velice citlivě reaguje na různé podmínky

prostředí; nejpodobněji hlavním kořenům reagují dlouhé větvené postranní kořeny

 Mezi jednotlivými typy kořenů nebyly nalezeny velké rozdíly v propustnosti; při

srovnání jednotlivých podmínek prostředí byly zjištěny jen nepatrné rozdíly

 Různé podmínky prostředí měly silný vliv na celou architekturu kořenového systému

III. Porovnání nejčastěji využívaných apoplastických sond a jejich otestování

na intaktních kořenech kukuřice (Z. mays) a rýže (Oryza sativa)

 Byly vybráni čtyři zástupci apoplastických sond s různými vlastnostmi a otestováni na

dvou rostlinných druzích s různými charakteristikami propustnosti povrchových pletiv

 Výsledky byly porovnány s daty z literatury a případné rozdíly byly diskutovány

 Byly zhodnoceny rozdíly ve výsledcích z různých typů sond

 Byl zjištěn výrazný vliv vlastností použité sondy, její koncentrace, vliv rostlinného

druhu, stáří materiálu a typu kořene
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CONCLUSIONS

I. Analysis of the root system of lrt1 maize mutant (Zea mays)

 The mutation affects the whole habitus of plants

 The lrt1 primordia development depends very strongly on the environmental

conditions; the initiation is delayed, but the frequency of initiation events may be even

higher in the later stages than in the wild type

 The structure of primordia (including the apical meristem), their way of emergence

and subsequent development of lrt1 lateral roots is strongly affected

 The main roots show disturbances in organization of surface layers and layers under

them

 Induced lignification, deposition of polyphenolic compounds, increased peroxidase

activity and changes in penetration of apoplastic probes takes place in sites with

observed disturbations

II. Documentation of the structure and function of apoplastic barriers in the whole root

system of maize (Z. mays) under different cultivation conditions

 Among the different types of roots are found no significant changes in the formation

of the endodermis; on the contrary, culture conditions cause very substantial changes

that affect mainly short unbranched lateral roots

 Exodermis creates in all types of roots and is very sensitive to different environmental

conditions; the long branched lateral roots show the most similar behavior to the main

roots

 No high differences in permeability of surface tissues were found among the different

types of roots; only some differences were observed under different environmental

conditions

 Different culture conditions had very strong effect on the architecture of the root

system

III. The comparison of the most frequently used apoplastic tracers and their trying out

on the intact maize (Z. mays) and rice (Oryza sativa) roots.

 Four candidates of apoplastic tracers with different properties were selected and tested

on two different plant species with different characteristics of surface layers
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 The results were compared with data from the literature and any differences were

discussed

 The differences of results from different kind of probes were evaluated

 We found out very significant effect of properties of the probe used, concentration,

plant species, age and type of root
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