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Názov: Vývoj postranních kořenů a apoplastických bariér v kořenovém systému

kukuřice (Zea mays L.)

Význam „skrytej“ časti rastlín, ich koreňovej sústavy, pre rast a produkciu je nesporný
z hľadiska záujmu o poskytovanie biomasy na najrôznejšie spôsoby využitia, vrátane toho
najdôležitejšieho – pre výživu všetkých živočíšnych organizmov, a zároveň aj z hľadiska
získavania teoretických poznatkov v biológii rastlín v najširšom slova zmysle. Záujem
o vlastnosti koreňového systému sa sústreďuje najmä na otázky jeho architektúry (vývin,
morfológia, biomasa) v rôznych ekologických podmienkach alebo jej genetickej
podmienenosti. Napriek tomu, že bočné korene sú podstatnou časťou koreňového systému, sa
pozornosť ich štruktúrnym vlastnostiam venuje zriedkavejšie. Z tohto pohľadu považujem
výber témy spracovanej v predloženej dizertácii za správny a výsledky za mimoriadne
dôležité.

Obsažný a zrozumiteľne napísaný úvod predloženej práce predstavuje najnovšie
poznatky o vzniku a vývine bočných koreňov, charakteristiku mutanta použitého ako
modelový objekt, poznatky o apoplastických bariérach, ich detekcii a priepustnosti
v primárnom aj bočných koreňoch.

Ciele práce sú jasné, sú predstavené dopodrobna a dajú sa v celom diele veľmi dobre
sledovať.

Časť Materiál a metódy obsahuje prehľad veľkého počtu histochemických
a cytologických techník a techník pre svetelnú, fluorescenčnú, konfokálnu a elektrónovú
mikroskopiu. Detailné postupy sú obsiahnuté v jednotlivých rukopisoch. Spracovaniu
kvantitatívnych parametrov nechýba obrazová analýza a štatistické analýzy. Fotografická
dokumentácia je na vysokej úrovni, s akou sa tradične stretávame vo výstupoch tohto
pracoviska.

Výsledky práce sú prezentované vo forme jedného publikovaného článku a dvoch
článkov v štádiu rukopisov pripravených pre tlač. Experimentálnym objektom je kukurica,
kultivar Cefran, ktorý slúži ako model pre mnohé štúdiá na pracovisku a monogénny
recesívny mutant kukurice (lrt1) s poruchou zakladania bočných koreňov na primárnom
a adventívnych seminálnych koreňoch počas postembryonálneho vývoja. Zaujímavá
charakteristika tohto mutanta je, že mutácia pravdepodobne postihuje iné aspekty regulácie
vývoja bočných koreňov než je auxín a jeho polárny transport. Z mnohých nezodpovedaných
otázok autorka charakterizovala celkový fenotyp mutanta a funkciu génu lrt1 vo vývine
koreňového systému a špecifických štruktúr hlavného a bočných koreňov kukurice. Tieto
výsledky sú obsiahnuté v prvej časti práce vo forme publikovaného článku. Vzhľadom na to,
že mutant sa vyznačoval zmenami v utváraní vonkajšej apoplastickej bariéry a aerenchýmu,
dalo sa očakávať, že bude vhodným modelom pre funkčné analýzy apoplastických bariér a
ďalších vlastností primárnej kôry. Z tohto dôvodu sa významná časť práce, prezentovaná vo
forme rukopisu, venuje poznaniu variability apoplastických bariér v celom koreňovom
systéme kukurice cv. Cefran v rôznych podmienkach prostredia. K týmto štúdiám sú
nevyhnutné testy priepustnosti štruktúrnych bariér v koreni. Opodstatnenie má teda aj tretia
časť práce, spracovaná v pripravenom rukopise. Obsahuje vyhodnotenie najvýznamnejších
testov priepustnosti, využívajúcich vybrané apoplastické sondy, na základe vlastných
výsledkov a dát z literatúry.

Dizertácia obsahuje ďalšie náležité časti – diskusiu o získaných výsledkoch, závery
a zoznam použitej literatúry obsahujúci viac ako 160 citácií.
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